
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 219/2020-GAB/DPG, DE 20 DE AGOSTO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fe-
vereiro de 2006; Considerando a disposição do Art. 67 da Lei Nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; Considerando o processo administrativo eletrônico 
nº 2020/581615; RESOLVE:
Art. 1º Designar os Servidores Públicos abaixo relacionados, para atuarem 
como Fiscais de Contratos e Suplentes, com efeitos retroativos a contar de 
25 de junho de 2020, nos termos do quadro abaixo:

PROCESSO CONTRATO EMPRESA FISCAL SUPLENTE

2019/577140 001/2020
WM EMPREENDI-
MENTOS IMOBILI-

ÁRIOS LTDA

DAVIDSON BRENO SOUZA DA 
CONSOLAÇÃO

(ID. funcional nº 54197219)

CARLOS DANILO LIMA DE JESUS
(ID. funcional nº 6039117)

2019/531696

024/2020
BIOCLEAN SERVI-
ÇOS DE CONTRU-

ÇÃO EIRELI

ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA
(ID. funcional nº 5927307)

TATIANA MACHADO PINTO 
MACIEL

(ID. funcional nº 57205343)

025/2020 M. R. K. PESSOA 
- ME

ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA
(ID. funcional nº 5927307)

TATIANA MACHADO PINTO 
MACIEL

(ID. funcional nº 57205343)

2019/253871 031/2019

METDATA 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
EIRELI

BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE 
CARVALHO

(ID. funcional nº 80845806)

LUIZ CARLOS MOREIRA F. 
JUNIOR

(ID. funcional nº 57227037)

2019/461944 033/2019 D’COLAR GRÁFICA 
E ETIQUETAS LTDA

BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE 
CARVALHO

(ID. funcional nº 80845806)

LUIZ CARLOS MOREIRA F. 
JUNIOR

(ID. funcional nº 57227037)

2019/589857 039/2019 LDS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA LTDA

BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE 
CARVALHO

(ID. funcional nº 80845806)

LUIZ CARLOS MOREIRA F. 
JUNIOR

(ID. funcional nº 57227037)

2019/624455 042/2019 H DE F. PIRES 
SERVIÇOS

MARCEL MOREIRA MONTEIRO
(ID. funcional nº 57211188)

LUIZ CARLOS MOREIRA F. 
JUNIOR

(ID. funcional nº 57227037)

2017/456771 001/2018 TICKET SERVIÇOS 
S/A

MARIANA STHEL FRANCISQUETO
(ID. funcional nº 57201223)  -

2018/12559 003/2018
SERVICELINE 
COM. E SERV. 

LTDA

WAGNER ROMULO PINHO DE 
SOUZA

(ID. funcional nº 5891519)

GIL CORREA DOS SANTOS
(ID. funcional nº 57206425)

2018/166310 018/2018
DECOLANDO 

TURISMO E RE-
PRESENTAÇÕES

GIL CORREA DOS SANTOS
(ID. funcional nº 57206425)

LUIZ CARLOS MOREIRA F. 
JUNIOR

(ID. funcional nº 57227037)

2018/278420 027/2018
LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO 

LTDA.

PEDRO VICTOR NUNES DE 
QUEIROZ

(ID. funcional nº 57223908)

ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA
(ID. funcional nº 5927307)

2018/278445 028/2018
LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO 

LTDA.

PEDRO VICTOR NUNES DE 
QUEIROZ

(ID. funcional nº 57223908)

ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA
(ID. funcional nº 5927307)

2018/462362 050/2018 CORREIOS GIL CORREA DOS SANTOS
(ID. funcional nº 57206425)

PAULO ROBERTO ARAUJO DA 
SILVA

(ID. funcional nº 2010593)

2018/462307 051/2018 CORREIOS GIL CORREA DOS SANTOS
(ID. funcional nº 57206425)

PAULO ROBERTO ARAUJO DA 
SILVA

(ID. funcional nº 2010593)

2016/526826 024/2017
LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO 

LTDA.

GIL CORREA DOS SANTOS
(ID. funcional nº 57206425)

PEDRO VICTOR NUNES DE 
QUEIROZ

(ID. funcional nº 57223908)

2015/498607 001/2016
POLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA 

LTDA.

GIL CORREA DOS SANTOS
(ID. funcional nº 57206425)

LUIZ CARLOS MOREIRA F. 
JUNIOR

(ID. funcional nº 57227037)

2016/153362 026/2016 SERVIEL SERVI-
ÇOS EIRELI - EPP

GIL CORREA DOS SANTOS
(ID. funcional nº 57206425)

LUIZ CARLOS MOREIRA F. 
JUNIOR

(ID. funcional nº 57227037)

2020/27343 005/2020
GRÁFICA E EDI-
TORA FERREIRA 

EIRELI - ME

BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE 
CARVALHO

(ID. funcional nº 80845806)

GIL CORREA DOS SANTOS
(ID. funcional nº 57206425)

2019/624404 007/2020 E.M. DOS S. 
BASTOS – ME

ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA
(ID. funcional nº 5927307)

GIL CORREA DOS SANTOS
(ID. funcional nº 57206425)

2020/101918 018/2020

MERGULÃO 
& NOGUEIRA 

DISTRIBUIDORA 
LTDA – EPP

ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA
(ID. funcional nº 5927307)

JOÃO CARLOS DA FONSECA
(ID. funcional nº 57202183)

2019/429537 029/2019
RCN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

- EPP

ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA
(ID. funcional nº 5927307)

JOÃO CARLOS DA FONSECA
(ID. funcional nº 57202183)

2018/278472 029/2018
LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO 

LTDA.

ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA
(ID. funcional nº 5927307)

JOÃO CARLOS DA FONSECA
(ID. funcional nº 57202183)

2017/252945 050/2017

LEADERSHIP STY-
LE PRESTADORA 
DE SERV EIRELI 

- EPP.

JOÃO CARLOS DA FONSECA
(ID. funcional nº 57202183)

GIL CORREA DOS SANTOS
(ID. funcional nº 57206425)

2017/356521 064/2017
PARAISO COMÉR-
CIO E SERVIÇOS 

LTDA.

ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA
 (ID. funcional nº 5927307)

GIL CORREA DOS SANTOS
(ID. funcional nº 57206425)

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 572586

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 026/2020
PROCESSO N.º 2020/586241 – DPPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2020 - 
DPPA. PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.492.650/0002-57.
OBJETO: Prestação de Serviços de Consultoria e Diagnóstico Quantitativo 
e Qualitativo do parque tecnológico da contratante incluindo: computa-
dores, periféricos, impressoras, dispositivos de rede; Estrutura de Rede 
Ethernet. Firewall; Licenças de Banco de dados; Licenças Microsoft; Siste-
mas de Gestão; Sistemas em desenvolvimento; Backup;  Políticas de uso 
dos recursos de TI; Políticas de AD; Políticas de Senha; Desenvolvimento 
de Softwares. Elaboração de Documentação; Serviço de Gerenciamento 
de Projeto (REMOTO); Serviço de gerenciamento do projeto de implanta-
ção dos serviços contidos nesta proposta. Contempla os seguintes itens: 
Conference call com cliente para alinhar as expectativas/escopo; Planeja-
mento das tarefas; Estimativa e alocação dos recursos necessários para a 
execução das atividades; Controle da execução do projeto; Reporte com o 
progresso das atividades.
DATA ASSINATURA: 19/08/2020. VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458.  Na-
tureza de Despesa: 339040.  Fonte: 0101.  Plano Interno (PI): 
1050008458C.  Gp Pará: 260539. VIGÊNCIA: A vigência do presente Con-
trato será de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da sua assinatura. FORO: 
Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CON-
TRATADA: FABIO ALBERTO DE OLIVEIRA SANTOS. CPF/MF: 681.090.242-
20. ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. Perimetral da Ciência, s/n, km 01, Bairro: 
Guamá, CEP: 66075-750, Prédio Espaço Inovação, sala 15, 3º piso, Belém/
PA. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor 
Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 572386

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2020
Processo nº 2020/586241 – DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos 
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 c/c art. 2º, § 2º do Decreto nº 2.168/2010, com redação 
do Decreto nº 856/2020, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
para contratação direta da empresa MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS 
LTDA, (CNPJ: 09.492.650/0002-57),  cujo o objeto é a  Prestação de Ser-
viços de Consultoria e Diagnóstico Quantitativo e Qualitativo do parque 
tecnológico da contratante incluindo: computadores, periféricos, impres-
soras, dispositivos de rede; Estrutura de Rede Ethernet. Firewall; Licenças 
de Banco de dados; Licenças Microsoft; Sistemas de Gestão; Sistemas em 
desenvolvimento; Backup; Políticas de uso dos recursos de TI; Políticas 
de AD; Políticas de Senha; Desenvolvimento de Softwares. Elaboração de 
Documentação; Serviço de Gerenciamento de Projeto (REMOTO); Serviço 
de gerenciamento do projeto de implantação dos serviços contidos nesta 
proposta. Contempla os seguintes itens: Conference call com cliente para 
alinhar as expectativas/escopo; Planejamento das tarefas; Estimativa e 
alocação dos recursos necessários para a execução das atividades; Contro-
le da execução do projeto; Reporte com o progresso das atividades, com 
valor global de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
 Natureza de Despesa: 339040
 Fonte: 0101
 Plano Interno (PI): 1050008458C
 Gp Pará: 260539
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2020
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 572357

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 006/2020
Processo nº 2020/586241 – DPPA
Data: 19/08/2020.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 572364


